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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

zaměstnanců samosprávy. Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část rozebírá

základní principy bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, definuje základní pojmy v této

oblasti a objasňuje povinnosti a práva zaměstnance a zaměstnavatele. Praktická část je

věnována představení vybrané organizace, provedení analýzy a zhodnocení současného

stavu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v této organizaci. Na základě výsledků jsou

zhodnocena rizika a jsou navrhnuty opatření, která by vedla ke zlepšení ve vybrané oblasti.

Klíčová slova: bezpečnost a ochrana zdraví při práci, analýza rizik, zaměstnanec,

zaměstnavatel

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on ensuring occupational health and safety of local

government employees. The thesis is divided into two parts. The theoretical part discusses

the basic principles of occupational safety and health, defines the basic concepts in this area

and clarifies the obligations and rights of the employee and the employer. The practical part

is devoted to the introduction of the selected organization, analysis and evaluation of the

current state of occupational safety and health in this organization. On the basis of the results,

risks are assessed and proposed measures that would lead to improvements in the selected

area.

Keywords: health and safety at work, risk analysis, employee, employer
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ÚVOD

Téma zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v samosprávě je důležité i aktuální,

nehledě na to, že je to přímo zákonná povinnost každého zaměstnavatele. V dnešní době,

kdy je nízká nezaměstnanost a podniky i samospráva mají problém najít kvalitní

zaměstnance, je péče o lidské zdroje velmi důležitá. A správně nastavené procesy při ochraně

zdraví také přispívají k pozitivní atmosféře na pracovišti a ke správně motivovaným

zaměstnancům.

Ve své bakalářské práci Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci zaměstnanců

samosprávy se budu zabývat bezpečností práce v samosprávných celcích. Mohlo by se zdát,

že se jedná o úzký okruh subjektů, ovšem samospráva zahrnuje širokou škálu oblastí, jako

je například stavebnictví, údržba veřejných prostranství, správa nemovitostí, správa městské

zeleně, provoz městských jeslí mnoho dalších. Ve všech těchto oblastech jsou pracovníci

vystaveni různým rizikům a nebezpečím, jako jsou pády, úrazy, nebezpečné chemikálie a

další. Navíc jsou tyto oblasti velmi různorodé, zaměstnanci se tak setkávají se zcela

rozdílnými riziky a nebezpečími. Každé pracoviště spadající pod samosprávu má tak své

specifické potřeby, které musí při nastavování bezpečnosti vyřešit.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit stávající bezpečnostní a ochranná opatření v

samosprávě a navrhnout taková zlepšení, která by mohla snížit rizika spojená s výkonem

pracovních povinností zaměstnanců samosprávy. Práce bude zaměřena na studium

relevantních právních předpisů a na analýzu zabezpečení bezpečnosti a ochrany zdraví při

ptáci u konkrétních situací a pracovních postupů, které jsou spojeny s vysokým rizikem pro

zaměstnance.

V rámci práce Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci zaměstnanců samosprávy

budou také analyzovány různé metody prevence a ochrany, které mohou představovat

například školení zaměstnanců, používání osobních ochranných pomůcek, úpravu

pracovního prostředí a mnoho dalších. Cílem bude mimo jiné i navrhnout doporučení pro

taková zlepšení bezpečnostních opatření, která by mohla být implementována v praxi.

Všechna opatření budou vycházet z nejnovějších poznatků bezpečnosti práce tak, aby

pomohla vytvořit bezpečné pracoviště plně odpovídající současné moderní společnosti, ve

které budou zaměstnanci rádi pracovat.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem této práce je představit samosprávný celek a analyzovat stávající stav zajištění

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v dané organizaci. Na základě zjištěných výsledků

pak navrhnout doporučení k zefektivnění a optimalizaci stávajícího stavu. K zjištění

stávajícího stavu byly využity rozhovory s bezpečnostním technikem a zaměstnanci, kteří

mají na starosti bezpečnost a ochrany zdraví v organizaci. Také jsem měla umožněno

nahlédnout do interních směrnic a dokumentů, které souvisí s bezpečností a ochranou zdraví

při práci.

K dosažení cílům bylo použito několik metod a nástrojů. Pro účel identifikace stávajících

riziky byla použita metoda kvalifikovaného odhadu týmu zaměstnanců, kteří mají

bezpečnost a ochranu zdraví při práci v samosprávě v gesci. K identifikaci rizik byly použity

metody SWOT analýzy a Checklist analýzy. Pro vyhodnocení a navržení zlepšení

stávajícího stavu je požita metoda What – if, která je rozpracována v kapitole návrhu na

zlepšení stávajícího stavu.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

Internal

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (BOZP) pojednává o zajištění bezpečných a zdravotně

nezávadných pracovních podmínek a ochranu pracovníků před nebezpečím v pracovním

prostředí. Jedná se také o prevenci pracovních úrazů, nemocí z povolání a jiných rizik

souvisejících s prací. Jejím cílem je minimalizovat rizika spojená s prací a zajistit, aby

pracovníci byli chráněni před úrazy a nemocemi. BOZP je důležitá pro každou organizaci,

pokrývá velkou oblast činností, je do ní zahrnuta spousta práv a povinností a je na ni nutno

brát velký důraz.

Jedná také o samostatný soubor opatření a pravidel stanovených zaměstnavatelem a

právními předpisy, která mají za úkol ochránit zaměstnance před negativními důsledky

spojenými s prací, také před pracovním úrazem, nemocí z povolání nebo před zhoršením

pracovní pohody. Tento koncept BOZP se snaží minimalizovat všechny negativní aspekty,

které s prací souvisí, jako jsou například šikana, obtěžování na pracovišti a stres spojený

s pracovní činností. (Neugebauer, 2016)

BOZP se týká mnoha oblastí a problematik, a to především:

− managementu a řízení rizik,

− technických a organizačních požadavků na pracovní prostředí, organizaci práce a

pracovní postupy,

− školení zaměstnanců,

− poskytování osobních ochranných prostředků, čistících, dezinfekčních a mycích

prostředků a ochranných nápojů,

− bezpečnosti technických zařízení,

− hygieny práce,

− pracovně lékařských služeb,

− ergonomie,

− bezpečnostního značení a signálů,
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− řešení pracovních úrazů. (Šimek, 2015a)

Novém pojetí BOZP klade na zaměstnavatele povinnosti ze tří zdrojů, to z vyhodnocování

rizik při práci, z vyhledávání těchto rizik, a ze splnění podmínek legislativy a kategorizace

práce. (Neugebauer, 2016)

Obr. 1. O čem je současná BOZP? (Neugebauer, 2018)

Následující kapitoly budou věnovány objasnění základních pojmů BOZP a také legislativě

vztahující se k dané problematice.

1.1 Legislativa BOZP

Požadavky na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci jsou definovány v různých

právních předpisech v závislosti na konkrétních činnostech a pracovních podmínkách. Tyto

předpisy vycházejí ze směrnic a legislativy Evropské unie. V České republice jsou základní

požadavky na BOZP stanoveny v následujících zákonech a vyhláškách:

− Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce, který stanoví základní povinnosti

zaměstnavatelů a zaměstnanců v oblasti BOZP

− Zákon č. 309/2006 Sb. o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví

při práce, který stanovuje další podmínky BOZP
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− Zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví

− Zákon č. 174/1968 Sb. o státním odborném dozoru nad bezpečností práce

− Zákon č. 251/2005 Sb. o inspekci práce

− Nařízení vlády č.101/2005 Sb. o podrobnějších požadavcích na pracoviště a

pracovní prostředí

− Nařízení vlády č.361/2007 Sb., kterým stanoví podmínky ochrany zdraví při práci

− Nařízení vlády č.201/2010 Sb. o způsobu evidence úrazů, hlášení a zasílání

záznamu o úrazu


[…]


budoucího zaměstnance podstoupit pracovnělékařskou prohlídku, a to o rozsahu dle

kategorie práce, do které byl budoucí pracovník zařazen. (Interní dokumentace organizace,

2005)
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7 NÁVRH PRO ZLEPŠENÍ STÁVAJÍCÍHO STAVU

Zaměstnavatel je povinen vyhodnocovat a přijímat opatření k omezování rizik tak, aby

ohrožení zaměstnanců bylo minimalizováno. Na základě tohoto by měla organizace vést

dokumentaci BOZP, která je aktuální a odpovídá zákonným požadavkům a normám.

Autorce práce bylo umožněno nahlédnout do interních dokumentů k BOZP, kde byla

zjištěna skutečnost, že základní dokument Směrnice k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci je z roku 1995. Ostatní navazující dokumenty na tuto směrnici jsou tudíž neaktuální.

Doporučení pro organizaci je v prvé řadě aktualizovat interní předpisy dle aktuálních

nařízení a norem.

Pro další návrhy na zlepšení stávajícího stavu byly použity otázky z Checklistu a na které

následně byla dělána What – if analýza. Pro neexistence procesu vedení skoronehod

v organizaci byl podrobně navržen nový proces hlášení a evidence skoronehod, a doporučení

jeho zavedení.

Některá identifikovaná rizika přímo souvisí s neaktuálností interní směrnice, proto je

doporučuji aktualizovat postupně dle nové směrnice:

- zajistit pravidelnost kontrol BOZP,

- definovat rizika pro jednotlivé pracoviště,

- seznámit zaměstnance s možnými riziky na jednotlivých pracovištích.

7.1 Školení BOZP

Byl proveden návrh a doporučení na změnu školení a zavedení nového plánu školení.

Školení na BOZP by mělo být rozděleno na školení pro administrativní pracovníky, vedoucí

pracovníky a technické pracovníky (údržba, uklízečky, pracovníci městské zeleně).

Doporučeno bylo také provést v brzké době školení na poskytnutí první pomoci pro vybrané

klíčové pracovníky v každém oddělení. Školení na první pomoc pro ostatní pracovníky

provést dle časových a ekonomických možností statutárního města.

Bylo navrženo pro zaměstnance pracující v administrativě využít online školení na BOZP a

poskytování první pomoci. A to z důvodů zjednodušení vedení administrativy a evidence

absolvovaných školení.
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7.2 Hlášení a evidence skoronehod

Jedním z důvodů zavedení hlášení a evidenci skoronehod je, aby organizace mohla

identifikovat a odstranit potenciální rizika předtím, než dojde ke skutečné nehodě a tím i

k ohrožení zaměstnance a možnosti vzniku pracovního úrazu nebo nemoci z povolání.

Obr. 8. Heinrichova pyramida skoronehod (Neugebauer, 2019)

Pro zavedení nového procesu hlášení a evidence skoronehod byla vytvořena procesní mapa,

viz. obrázek 8. Zde jsou popsány jednotlivé kroky a úkoly, jak funguje celý proces, pokud

zaměstnanec identifikuje skoronehodu, dále kdo přebírá formulář a eviduje skoronehodu až

po sjednání nápravy a minimalizaci škod. Vlastník tohoto procesu je referent BOZP,

v příloze č. je uveden formulář pro nahlášení skoronehody.
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Zaměstnanci by měli být seznámeni s pojmem skoronehoda a s novým procesem hlášení a

evidence skoronehod v rámci školení BOZP. Také by měli být povzbuzováni, aby hlásili

situace, které by mohly vést k nehodě.

Obr. 9. Schéma hlášení a evidence skoronehod (vlastní)
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo posoudit zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

zaměstnanců samosprávy. Konkrétně se jednalo o větší statutární město s počtem

zaměstnanců 500 a více, se zařazením zaměstnanců do kategorizace prací 1.- 3. Z výše

uvedeného vyplývá rozsah a náročnost zajištění BOZP v organizaci.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části byly vypsány cíle

a použité metody. Je popsána legislativa a základními pojmy k zajištění bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci. Tyto pojmy jsou následně použity v celé práci. V dalších kapitolách

byly popsány rizikové faktory, kategorizace prací, práva a povinnosti zaměstnance a

zaměstnavatele. Následně je v této části popsán management rizik v bezpečnosti práce a

uvedeny metody analýzy rizik.

Praktická část bakalářské práce byla zpracována dle zkušeností a poznatků s řízením BOZP

v dané samosprávě, která je představena v první kapitole. V další kapitole je provedena

analýza současného stavu BOZP v organizaci, a to pomocí SWOT analýzy, Checklistu a

analýzy What – if. Z těchto analýz vyplynula rizika, které nebyla vhodně ošetřena. Také bylo

zjištěno, že interní směrnice neodpovídá aktuální době a požadavkům na zajištění BOZP.

Dále byla popsána kategorizace prací v organizaci.

Z výše uvedených skutečností vyplývá, že největším problémem posuzované instituce je

neaktuálnost vnitřního předpisu BOZP, jehož stáří dosahuje téměř 30 let. Na tuto

neaktuálnost navazují ostatní problémy, které na poli BOZP organizace má. Proto bych

organizaci doporučila urychlené zpracování nového vnitřního předpisu a dalších

navazujících opatření tak, jak byly navrženy a popsány v této práci.

Cílem práce bylo na základě analýzy posouzení stávajícího systému řízení BOZP navrhnout

možná zlepšení a optimalizaci zajištění BOZP v organizaci. Tato doporučení byla uvedena

v poslední kapitole, kde je popsán i nový proces hlášení a evidence skoronehod.
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