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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,50)

Predkladaná bakalárska práca v rozsahu 40 strán pojednáva o zaistení bezpečnosti a ochrany

zdravia pri práci v oblasti samosprávy. V práci je použitých 19 literárnych zdrojov, z toho 3

cudzojazyčné.

V práci sa vyskytujú formálne nedostatky (napr. chýbajúce popisy osí grafov). Autorka cituje

Tab. 1 ako zdroj vlastní. Jedná sa o vlastné spracovanie ale z dostupných interných zdrojov.

Autorka práce k písaniu práce pristupovala aktívne a samostatne, pripomienky vedúcej práce

zapracovávala.

Práca splnila stanovené ciele, preto ju odporúčam k obhajobe.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 26.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…